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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 331,612 202,654 128,958

1.지방교육자치단체이전수입 323,700 194,742 128,958

1.교육비특별회계전입금수입 323,700 194,742 128,958

1.교육비특별회계전입금 323,700 194,742 128,958

1.학교운영비전입금 169,882 169,882 0

2.목적사업비전입금 122,790 0 122,790
(성립전_1추)통학차량운영비(목) : 6,210,000

원 * 1교 =
6,210,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비(목) : 

16,183,000원 * 1교 =
16,183,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비(목) : 

3,174,000원 * 1교 =
3,174,000

(성립전_1추)장수감성프로젝트(문화예술체험)

 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)수학교구구입비(목) : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)시설관리지원인건비(목) : 

12,387,000원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리지원인건비(목) : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원(목) : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영(목) : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)청소원인건비지원(목) : 

18,086,000원 * 1교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원인건비지원(목) : 500,000

원 * 1교 =
500,000

학교급식기구구입비(목) : 15,799,000원 * 1교

 =
15,799,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비(목) : 

4,024,000원 * 1교 =
4,024,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비(목) : 

413,000원 * 1교 =
413,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비(목) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 1,780,000

원 * 1교 =
1,780,000

(성립전_1추)흡연예방금연학교실천운영(목) : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)급식운반차량운영경비(목) : 

2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

10,332,000원 * 1교 =
10,332,000

(성립전_1추)다문화이주여성영어보조강사운영

(목) : 4,496,000원 * 1교 =
4,496,000

(성립전_1추)어울림학교운영(목) : 12,000,000

원 * 1교 =
12,000,000

비유전자변형식재료비(목) : 806,000원 * 1교 

=
806,000

3.급식비지원금 24,860 24,860 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.돌봄활동운영비지원금 1,320 0 1,320
(성립전_1추)돌봄활동운영비지원(목) : 

1,320,000원 * 1교 =
1,320,000

5.현장체험학습비지원금 2,508 0 2,508
(성립전_1추)현장체험학습지원금(목) : 

2,508,000원 * 1교 =
2,508,000

6.누리과정비지원금 2,340 0 2,340
(성립전_1추)유아학비지원금(목) : 2,340,000

원 * 1교 =
2,340,000

2.기타이전수입 7,912 7,912 0

1.학교회계간이전수입 7,912 7,912 0

1.다른학교회계전입금 7,912 7,912 0

1.다른학교회계전입금 7,912 7,912 0

2.자체수입 14,727 14,477 250

1.학부모부담수입 11,077 11,077 0

1.수익자부담수입 11,077 11,077 0

1.급식비 11,077 11,077 0

1.급식비 11,077 11,077 0

2.행정활동수입 3,650 3,400 250

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 1,250 1,000 250

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 250 0 250

1.기타행정활동수입 250 0 250 폐식용유매각대금 : 25,000원*10회= 250,000

3.기타수입 16,860 16,500 360

1.전년도이월금 16,860 16,500 360

1.순세계잉여금 16,860 16,500 360

1.순세계잉여금 16,860 16,500 360

1.순세계잉여금 16,860 16,500 360 초등학교순세계잉여금 : -699,910원*1식= -699,000

유치원순세계잉여금 : 1,058,710원*1식= 1,059,000

세입합계 363,199 233,631 129,568
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예산액

기정
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1.인적자원 운용 3,000 2,000 1,000

1.교직원 복지 및 역량강화 3,000 2,000 1,000

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 1,000 0 1,000

1.[초]동아리활동 1,000 0 1,000

1.교직원복지비 1,000 0 1,000 교직원동아리운영비 : 50,000원*20명= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 111,599 64,697 46,902

1.급식 관리 70,257 49,422 20,835

1.학교급식운영 70,257 49,422 20,835

1.[초]급식재료구입비 43,753 41,167 2,586

1.급식용식재료비 43,753 41,167 2,586
(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 287원

*62명*100일=
1,780,000

비유전자변형식재료비(목) : 100원*62명

*130일=
806,000

2.[초]우유급식비 3,483 3,483 0

1.우유대금 3,483 3,483 0

3.[초]급식운영비 20,571 4,772 15,799

1.일반수용비 4,132 4,132 0

2.교직원복지비 340 340 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 15,899 100 15,799
학교급식기구구입비(목) : 1,579,900원*10

종=
15,799,000

4.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,450 0 1,450 (성립전_1추)차량운영비 : 290,000원*5회= 1,450,000

2.연료비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)차량연료비 : 100,000원*10회

=
1,000,000

2.보건관리 11,635 11,135 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,195 1,695 500

1.[초]학생건강검사 495 395 100

1.학생복지비 495 395 100 학생건강검사 : 100,000원*1회= 100,000
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2.[초]보건실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(목)400 0 400

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방강사초빙 : 400,000

원*1회=
400,000

2.학교환경위생관리 9,440 9,440 0

1.[초]먹는물관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

2.[초]공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]방역관리 1,880 1,880 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.학생복지비 200 200 0

4.[초]공기질관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학생복지 29,707 4,140 25,567

1.학생복지운영 29,707 4,140 25,567

1.[초]학생교과서구입 4,140 4,140 0

1.교육운영비 4,140 4,140 0

2.[초]통학차량(임차)운영 6,210 0 6,210

1.일반수용비 3,210 0 3,210 (성립전_1추)보험료 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_1추)수리및일반관리비 : 562,000

원*5회=
2,810,000

2.연료비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)연료비 : 200,000원*15회= 3,000,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 19,357 0 19,357

1.무기계약직원인건비 17,127 0 17,127
(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,494,000원*1

명=
1,494,000

(성립전_1추)기본급 : 920,000원*10개월= 9,200,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*12개월= 480,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*2회= 450,000
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(성립전_1추)근속수당 : 210,000원*12월= 2,520,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,303,000원*1명= 1,303,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,680 0 1,680
(성립전_1추)기관부담금 : 140,000원*12개

월=
1,680,000

3.기본적 교육활동 78,125 36,922 41,203

1.교과 활동 45,687 18,992 26,695

1.교과활동지원 11,452 7,384 4,068

1.[초]학습준비물구입 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 2,752 4,684 -1,932

1.운영수당 2,560 4,384 -1,824 강사료 : -32,000원*57시간= -1,824,000

2.교육운영비 192 300 -108 바인더구입 : -1,500원*72권= -108,000

4.[초]맞춤형학습지원(목) 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,376 0 5,376
(성립전_1추)기초한글반강사료 : 32,000원

*4시간*28주=
3,584,000

(성립전_1추)기초수학반(저)강사료 : 

32,000원*2시간*28주=
1,792,000

2.교육운영비 624 0 624
(성립전_1추)기초한글반운영비 : 156,000

원*2회=
312,000

(성립전_1추)기초수학반(저)운영비 : 

156,000원*2회=
312,000

2.수학 교과활동 4,000 0 4,000

1.[초]수학교육환경개선(목) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)수학교구구입 : 100,000원*40

개=
4,000,000

3.과학 교과활동 1,100 1,100 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 960 1,100 -140 운영비 : -140,000원*1식= -140,000

2.비품구입비 140 0 140 교구구입 : 140,000원*1개= 140,000

4.체육 교과활동 2,240 2,240 0

1.[초]교과운영 2,240 2,240 0
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1.교육운영비 2,240 2,240 0

5.예술 교과활동 1,500 800 700

1.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]문화예술프로그램운영(목) 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)고창갯벌체험(3-4학년) : 

8,500원*13명*1회=
111,000

(성립전_1추)고창갯벌체험(1-2학년) : 

15,000원*9명*1회=
135,000

(성립전_1추)고창갯벌체험(5-6학년) : 

20,000원*15명*1회=
300,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 11,000*13

명*1회=
143,000

(성립전_1추)물품구입비 : 500원*22개*1회

=
11,000

6.외국어 교과활동 4,904 408 4,496

1.[초]교과운영 408 408 0

1.교육운영비 408 408 0

2.[초]외국어강사 4,496 0 4,496

1.운영수당 4,096 0 4,096
(성립전_1추)다문화이주여성보조강사비

(목) : 32,000원*128시간=
4,096,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)교재운영비(목) : 10,000원

*40권=
400,000

7.유치원 교과활동 20,491 7,060 13,431

1.[초]교과운영 7,819 7,060 759

1.일반수용비 320 320 0

2.운영수당 5,000 5,000 0

3.교육운영비 540 540 0

4.학생복지비 200 200 0

5.비품구입비 1,759 1,000 759 비품구입 : 759,000원*1종= 759,000

2.[유]시간제기간제교사인건비(목) 10,332 0 10,332

1.기간제교원인건비 9,102 0 9,102 (성립전_1추)기본급 : 1,097,100원*6개월= 6,583,000

(성립전_1추)정근수당 : 274,000원*1명= 274,000

(성립전_1추)교육연구비및교직수당 : 

152,500원*6월=
915,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 25,000원*6

월=
150,000
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(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)시간외근무수당정액분 : 

56,650원*6월=
340,000

2.기간제교원법정부담금 1,230 0 1,230 (성립전_1추)기관부담금 : 205,000원*6월= 1,230,000

3.[유]유아학비(목) 2,340 0 2,340

1.교육운영비 2,340 0 2,340
(성립전_1추)교육과정 : 80,000원*6명*3월

=
1,440,000

(성립전_1추)방과후과정 : 50,000원*6명*3

월=
900,000

2.창의적 체험활동 32,438 17,930 14,508

1.자율활동 16,790 4,790 12,000

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]어울림학교운영(목) 12,000 0 12,000

1.운영수당 4,736 0 4,736
(성립전_1추)1인1악기보조강사 : 32,000원

*148시간=
4,736,000

2.여비 500 0 500
(성립전_1추)1인1악기강사교통비 : 20,000

원*25일=
500,000

3.교육운영비 6,037 0 6,037
(성립전_1추)마을협력형수업 : 40,000원

*37명=
1,480,000

(성립전_1추)아뜰리에 : 32,000원*6시간*4

개학년=
768,000

(성립전_1추)창체활동학생동아리운영 : 

200,000원*5개동아리=
1,000,000

(성립전_1추)마을봉사활동 : 3,000원*37명

=
111,000

(성립전_1추)학생진로검사비 : 11,000원

*28명=
308,000

(성립전_1추)학교간공동교육과정운영 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)찾아가는학예회 : 600,000원

*1회=
600,000

(성립전_1추)우리지역즐길거리 : 10,000원

*37회=
370,000

(성립전_1추)제빵교육비 : 50,000원*20회= 1,000,000

4.목적사업업무추진비 727 0 727
(성립전_1추)교사공동체배움과성장의날협

의회비 : 50,000원*4회=
200,000

(성립전_1추)부모소통프로그램비폭력대화

연습모임 : 15,000원*20회=
300,000
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(성립전_1추)협의회비(어울림학교워크숍)

 : 227,000원*1회=
227,000

5.[유]학예회(유) 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

6.[유]학급교육활동경비(유) 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.현장체험학습활동 15,648 13,140 2,508

1.[초]수학여행 8,028 5,520 2,508

1.교육운영비 8,028 5,520 2,508
(성립전_1추)테마식현장체험학습지원(목)

 : 114,000원*22명=
2,508,000

2.[초]수련활동 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

3.[초]현장학습 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.[유]현장학습(유) 2,540 2,540 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0

4.선택적 교육활동 13,607 7,300 6,307

1.방과후학교 운영 8,707 2,400 6,307

1.방과후학교운영 1,400 1,400 0

1.[초]특기적성교육 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.돌봄교실운영 7,107 800 6,307

1.[초]돌봄교실운영 2,120 800 1,320

1.교육운영비 2,120 800 1,320
(성립전_1추)돌봄교실운영비(목)-학기중 :

 500,000원*2학기=
1,000,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비(목)-방학중 :

 160,000원*2회=
320,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,987 0 4,987

1.무기계약직원인건비 3,917 0 3,917 (성립전_1추)기본급 : 920,000원*3월= 2,760,000

(성립전_1추)근속수당 : 17,500원*3월= 53,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3월= 420,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*3월= 360,000
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(성립전_1추)연차수당 : 324,000원*1명= 324,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 520 0 520 (성립전_1추)기관부담금 : 137,660원*3월= 413,000

(성립전_1추)기관부담금 : 107,000원*1회= 107,000

3.유치원방과후과정운영 200 200 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(유)200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.독서활동 4,900 4,900 0

1.독서활동운영 4,900 4,900 0

1.[초]도서구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 16,190 14,190 2,000

1.교무업무 운영 8,590 8,590 0

1.교무학사운영 8,590 8,590 0

1.[초]교무실무사인건비 250 250 0

1.무기계약직원인건비 250 250 0

2.[초]교무학사운영 3,100 3,100 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]교육활동홍보 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0
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6.[유]교무학사운영(유) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.[유]입학식 및 졸업식(유) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 2,000 0 2,000

1.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.[초]학교폭력예방교육운영(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)사제동행프로그램운영비 : 

150,000원*6학급*1회=
900,000

(성립전_1추)학교폭력예방수업준비물품 : 

100,000원*6학급*1회=
600,000

(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

250,000원*2회=
500,000

3.학습지원실 운영 5,600 5,600 0

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.정보화실운영 5,300 5,300 0

1.[초]학교정보화지원 5,300 5,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 140,678 108,522 32,156

1.학교기관 운영 57,966 57,666 300

1.부서기본운영 32,720 32,720 0

1.[초]교장실운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 3,600 3,600 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,520 20,520 0

1.일반수용비 8,020 8,020 0

2.여비 9,600 9,600 0
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3.교직원복지비 800 800 0

4.일반업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.병설유치원기본운영 19,846 19,546 300

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금7,100 6,800 300

1.전기요금 6,600 6,600 0

2.상하수도료 500 200 300 유치원상하수도료 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]유치원 시설장비유지 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.[초]유치원운영 9,246 9,246 0

1.일반수용비 7,900 7,900 0

2.여비 600 600 0

3.우유대금 546 546 0

4.교육운영비 200 200 0

3.행정지원인력운용 5,400 5,400 0

1.[초]시설관리원인건비 5,400 5,400 0

1.무기계약직원인건비 5,400 5,400 0

2.시설 장비 유지 80,412 48,556 31,856

1.학교시설장비유지 80,412 48,556 31,856

1.[초]공공요금및제세공과금 28,572 28,572 0

1.전기요금 20,000 20,000 0

2.상하수도료 2,200 2,200 0

3.기타공공요금 6,372 6,372 0

2.[초]시설관리용역 3,969 3,969 0

1.일반수용비 3,969 3,969 0
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3.[초]시설일반관리 12,098 11,715 383

1.일반수용비 12,098 11,715 383 시설물보수및수리 : 383,000원*1식= 383,000

4.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]체육관관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초]당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.[초]관사관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

8.[초]청소원인건비지원(목) 18,586 0 18,586

1.무기계약직원인건비 16,444 0 16,444 (성립전_1추)기본급 : 1,140,000원*10월= 11,400,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*1명*10월

=
1,300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,274,000원*1회= 1,274,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,470,000원*1회= 1,470,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)기관부담금 : 164,200원*10월

=
1,642,000

9.[초]시설관리원인건비(목) 12,887 0 12,887

1.무기계약직원인건비 11,194 0 11,194 (성립전_1추)기본급 : 1,367,250원*6월= 8,204,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,430,000원*1회= 1,430,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)연차수당 : 48,000원*15일= 720,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,193 0 1,193 (성립전_1추)기관부담금 : 198,800원*6월= 1,193,000

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

3.[유]학부모교육(유) 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

세출합계 363,199 233,631 129,568
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